34 O quam salubris est, Rex inclyte, dispositio mentis tuæ! quam bonum, celebreque propositum! quam laudanda intentio! Quid enim commendabilius, quid fructuosius, quid vtilius obsequio Iesu Christi, qui pro minimis summa retribuit, pro modicis elargitur amplissima, pro terrenis æterna compenfat? Nos itaque huiusmodi oblationem regiam, tibi diuinitus inspiratam, multipliciter in Domino cõmendantes ac gratam habentes quamplurimum & acceptam; ac intendentes te in prosecutione illius opportunis, prout videbitur, subsidijs adiuuare; celsitudinem regiam rogandam attente duximus & hortandam, in remissionem tibi peccaminum suadentes, quate-

Syria Saracenorũ feuitia exposita.

a Tom. 2. pag. 100. b lb. pag. 104. c lb. pag. 107.

Eduardus Angliæ Rex de ea defendenda consiliu agit.

d Tr. I. 4. ep. 41.

Id gratulatur ipsi Pontifex.

Suscepti operis gloriam exponit.

nus humili deuotione recogitans, quod Dei Filius pro te, tuæque redemptionis commodo, post multiplices contumelias & terrores, post dira flagella sæuaque vulnera, post ignominiosa sputa innumeraque opprobria crucis patibulum pertulit; quod in hac parte salubriter concepisse dignosceris, efficaciter exequaris ad laudem diuini nominis, tuæ salutis profectum, & honoris regij memorabile incrementum. Nec mireris, si dicti nuncij moram apud nos ultra tuum & suum forte propositum contraxerunt; nam propter absentiam aliquorum ex fratribus nostris, quos tunc pro certis negotijs miseramus, & propter solemnitates festiuitatum proximo præteritarum, circa quas nos vacare decuit; & etiam propter emergentium negotiorum varietates, quæ inuitabiliter nos vrgebant, prædictos nuncios commode nequiuimus citius expedire: & sic eos mansuetudine regia merito habere poteris excusatos. *Dat. apud Vrbernæ vltimæ kal. iunij pontificatus nostri anno iv.]*

35 Præclara adeo tuendæ Terræ sanctæ consilia demum euauere: cum enim petita nonnulla grauiora exigeret, quæ Romani Pontifices expungerent, illeque ijs obtinendis instaret, nullum Syriæ auxilium attulit. Quæ vero ea fuerint postulata, quidue ijs responsum, ex sequentibus a constabit.

Charissimo in Christo filio Eduardo Regi Angliæ illustri salutem, &c.

Venientes ad nos diebus istis præteritis dilecti filij magister G. canonicus Vvellenfis, & nobilis vir Elias nuncij tui, nobis ex parte tua quasdam petitiones regias presenterunt. Nos autem circa petitiones easdem nostra studia conuertentes, illas cū fratribus nostris examinauimus diligenter, vt nostri tuis corresponderent affectus, & tandem super ijs deliberatione præhabita, responsiones nostras ad petitiones huiusmodi tenore tibi præsentium nunciamus, tam petitiones, quam responsiones prædictas præsentibus inseri facientes, quarum tenores tales sunt.

36 Prima petitio tua. Quod concedatur tibi tota decima nunc collecta in regnis Angliæ, & Scotiæ, & in omnibus terris tuis, videlicet in Ibernia, Vvallia, Vvasconia, & Pontiuo.

Responsio. Tibi signum crucis infra festum natalis Domini proximo futurum in Terræ sanctæ subsidium solemniter assumpti, & publice deferenti concedimus decimam collectam in Regno Angliæ, Iberniæ, & Vvallia, & etiam in regno Scotiæ, ita si ad id charissimi in Christo filij nostri Regis Scotiæ consensus accedat. In quo casu de decima ipsius regni Scotiæ tenearis magnatibus eiusdem regni transfretare volentibus iuxta provisionem sedis Apostolicæ subuenire. Huiusmodi autem decima tibi assignabitur per biennium ante terminum ad passagium per sedem Apostolicam præfigendum. In Vvasconia vero & Pontiuo decima eadem concedi non potest, quia charissimo in Christo filio nostro Regi Franciæ illustri secundum ordinationem Lugdunensis concilij est concessa.

37 Secunda petitio. Quod Romanus Pontifex mittat ad partes prædictas aliquem, de quo confidat, qui possit inquirere, an decima sit rite & tempore suo soluta; & an collectores aliquos multauerint pro decima nullo modo, seu suo tempore non soluta; vel si collectores sub alio quocumque colore pecuniam receperint, & inuis suos conuerterint, & quod huiusmodi multa, & pecuniæ sic receptæ tibi similiter assignentur.

Responsio. Mittetur aliquis, de quo tu possis, & debeas confidere, cui per te ac per tuos assistere poteris in commissis, cum ab eo extiteris requisitus, qui inquiret, an decima fuerit debite ac rite soluta, & quod per inquisitionem huiusmodi inueniri poterit & haberi, assignabitur tibi eo modo, vt decima supradicta. De multis vero & pecuniæ per collectores male recepta quod petitur, non potest decenter admitti: cum enim collectores ad id non habuerint potestatem, constat eas extortas fuisse illicite: sed qui eas extorsunt, puniendi sunt, & pecuniam iuxta ordinationem ipsius sedis illis, a quibus extorta fuerat, est reddenda.

38 Tertia petitio. Item quod illi nuncio sic mittendo possis aliquem de tuis adiungere, ita quod illi duo auctoritate apostolica possint inquirere & exequi supradicta.

Responsio. Ista non conceditur, quia nulli inuentur esse concessa. Immo licet aliquando petita fuerit, tamen fuit ex causis rationabilibus denegata tempore concilij Lugdunensis.

39 Quarta petitio. Item petis decimam secundum verum valorem in prædictis regnis & terris ad quinquennium pro Terræ sanctæ subsidio tibi dari.

Responsio. Tibi signum crucis infra festum natalis Domini proximo futurum in Terræ sanctæ subsidium solemniter assumpti & publice deferenti concedimus decimam in Angliæ, Vvallia, & Ibernia per tres annos competenti tempore, prout videbitur, colligendam, & assignandam per biennium ante dictum terminum ad passagium præfigendum.